(1) Wir begreifen nicht, wie in Krankheiten, wo der Geist noch alle Klarheit zeigt, plötzlich die Bedingungen eintreten sollen, die eine Wechselwirkung mit dem Körper unmöglich machen. (LOTZE, Path. n°. 535.)

quam difficile sit, adecurata experimenta instituere, in morbo laborantibus, qualis est Chlorera Asiatica. Verum enim vero ROMBERG non solus in ordine stat. De omnibus iudicium faciat HALLERUS (l. s. l.). "Legi exempla; potius tamen crederem pulsum obscurum fuisse, humilemque, qualem certe, aliquot nonnumquam ante mortem diebus vidi, ut aegri quidem frigerent, caeterum loquerentur, artus etiam moverent", quae verba tamen cum supra laudatis, non bene quadrare videntur.

Memorata enim experimenta, a WEBER sumta, non valdopere confirmant quae ROMBERG docuit; legimus enim (l. l.) experimenta cordis motum sistentia nimis protracta, iam inter unius scrupuli (minut) spatium, mentem lipothymia, faciem convulsionibus afficere, adde: praeteriti recordationem plane eversam fuisse usque ad illud tempus, quo lipothymia incepit. Fac tamen nervorum elementorum necesse non esse, continuo fiat nutritio, e plasmate recens adducto; aut pone eam integrationem paulo diutius, quam spirandi actus suspendi, interrumpi posse, tunc tamen et ab alia parte patet, centralem paralysin, statim oriri posse, simulac materia peccans quaedam, sive damnum sive lethum parens, cum sanguine circumvolvatur. Sanguinis circumstantis defectus, plane differre videtur, quoad effectum, a sanguine circumvoluto, materiae peccantis cuiusdam vectore. Sic v. g. MORGAN (Lib. I. p. 32). "Cui ingenii vena benigna est" venenatae sagittae effectum, nobis depingit; agitur de Woorara, sive Ticunas, Americanorum, a quo statim paralysis universalis inducitur. (Conf. EMMERT, Meckel's Archiv. Bd. IV. p. 165; SCHREBER, Naturforscher. Halle. St. 19. S. 129 et scriptores ibi laudatos, v. HASSELT, Handl. der Vergiftleer, PELLETIER et CAVENTOU (Ann. de Chim. et de Phys. XXVI. p. 44). Woorarae antidotum commandant, Javanicorum illud Chetik (Upas Tieuté) quod vi tetanifica, s. v. v. pollet; monet tamen MORGAN (l. l. p. 40) ne statim tetano laborantem, cum Woorara, Ticunae ope venenatum vero, cum Chetik, in statum, sive conditionem normalem redigere coneris.) Id unum modo significare volui, adesse venena, quae a sanguine suscepta, lethali exitu afficiunt; car et quomodo cuncta haec fiant, hucusque latet: punctum vitale ipsum a FLOURENS inventum luminis nullam scintillam adferre posse, videtur.

Sic (1) mortem ab omni parte circumspectavimus, num parvula qualisque porta lateret, quae nos ad labyrinthi nucleus, intus situm, adduceret: sed ubique semper anciptum viarum, eadem ambages: ulterius vero progressi, statim per orbem movebamur. — Explicatio mortis Teleologica facilius datu, "aber der Mechanismus ihres Zustandekommens um so unklarer" (LOTZE, Leben, p. 66). Vidimus marasmus senilem non vitae terminum esse spontaneum, praefixum; vidimus senectutem per se, mortis causam non esse; partium solidarum praefluidis praecellentiam id unum indicare, senile corpus sensim sensimque, lentius tenaciusque reddi, non corpus magis magisque vitae terminis adduci: "die Sterblichkeit der Thiere ist noch immer ein dunkler

(1) Subeat recordatio, primam operis partem, esse sepositam: de argumentis, in sequentibus, memoratis, fusius ibi iam fuerat sermo.

Punkt der Physiologie (l. l.) Vidimus trium vitae functionum cardinalium, duas per aliquod temporis spatium, desiderari posse, (respirationem puta et sanguinis circuitum, cum elementorum nerveorum nutritione, quae, materiae mutationis ope, ex utraque functione exoriantur;) vidimus sub morte et sub vita latere vinculum quoddam, potentias sive vires coniungens, unde utraque originem deducit: nos tamen nescire quid vita sit, quid mors, (eur, quando et quomodo inrepat necesse sit?) Vidimus porro antiquiores semper quaesiisse, nunquam vero invenisse, gavisos fuisse; novum aevum adhuc quaerere, sed nucusque nihil invenisse. — Si itaque apud HALLERUM legimus, quam humile, magnus ille vir confiteatur, neque mortem neque certum ipsius signum, dari posse, tunc effatum illud Lotzianum, postquam oculo lynceo acutoque, novi saeculi ab HALLERO inde praeterlapsi, aspera studia perlustrarat — parca sed melliflua illa verba, mortem pulcherrime adumbrantia effundens, — nescio quid solennis habet: und so ist uns denn Anfang und Ende des wunderbaren Lebens verborgen (Path. n°. 535). Quam bellum est Confiteri potius nescire quod nescires, quam ista effutientem nauseare, atque ipsum tibi desplicere. (Natura Deor. L. I. 30). Il y a un beau mot, créé tout exprès pour les savants — «Je ne sais pas” — (Biogr. de RIBES).

Hominem, vitam socialem viventem, omnium veluti partem, eiusdem veluti corporis membrum, omnes adtingere vidimus. Hinc societas recte statuta, oculos intendat oportet, ne partes constituentes dannum capiant: hinc illi cordi sint decent, sedula cura membrorum qualium- cunque, valetudinis secundae. Comici amicis verbis usa, THEMIS, APOLLINEAM artem affari visa est, — (TER.-And. 2. I. 18).

Ad te advenio spem salutem consilium auxilium expetens.
Neque, pol, consili locum habeo, neque ad auxilium copiam.

Quantum fieri possit, mitis illa, iustitiae opem ferat necesse est; docilis, curam gerit ut vitae limites extendantur, et indole quamvis nativa, perversa, extrema tentare conatur ut quodammodo promoveantur, propellantur. Si vita tamen, tertia mortis causarum classe ad terminum adducta sit, tunc Hygeia lumen petit a parte sui; nempe a medicina forensi — quo fit ut vita socialis sicuti et mors, “actu et potentia” in medicinam transit (conf. supra exposita p. 1).

Iam indicatum est, quod caeterum notum accipio, mortem, noxiis forinsecus obmotis (veneno, vulneribus, suffocatione, submersione, strangulatione, suspensione, caet.) induci posse: notum est nocivas hasce vires aut ab aliis admoveri, aut sponteas oriri posse; quod ut distinguatur, gens humana, legum vindices iurisque semel constituti, subtilis arbitros sibi creavit, ut universa hominum societas, meritis poenis a sontibus datis, in posterum, si fieri posset, ab eadem labe, in eandem iteratam culpam, secura foret. Quisvis iudex aequus cui in iure criminali poenae expetendae sint, in salutem societatis inscius ne sit, qui haecce mortis causae, allatae sint. Plurimis exitialibus vulneribus (quamvis quaestioni quae de “absolute lethali” agit, hucusque non ita facile, certum responsum dari posse, videatur) via iam monstrata est.

Experimento atque experientia solerti duce, instillatum venenum, naturae studii flammifera face praelucente, non ita facile variarum viarum ambage in errorem abducit; via recta saltem, iam pro virili parte indicata est. Ubi suffocationis oritur suspicio, aut ubi ad mortem suffocationem secutam, concludendum esse existimamus, ubi ut in morte ex veneno hausto, rerum tempora accedentia (circonstances accessoires) modo discernere, dijudicare queunt, utrum mors, sponte sua irrepsert, an ut vi aliena forinsecus inflata fuerit. Tenebris vero paulisper densioribus distinctio illa obtegitur, si dijudicandum habemus num individuum quoddam, sive in aquis, sive in laqueo deprehensum, vel vivum, vel cassum lumine, aut submersum aut suspensum fuerit? Suspensi homines huiusee scripti faciant argumentum. Quod si utraque mortis generis distinctio (submersione et suspensione puta,) opusculi fines, nimis extenderet, postea depingere spero, quid vivum in aquis demersum, a mortuo submerso, distinguat. Hinc afferre iuvat excusantia verba, a RABELAIS quondam usurpata.

Vous suppliant au nom de révérence, qu'aïjez le présent en gré, attendant mieulx à la prochaine venue des arundelles. Lieure V. Prol.

In procinctu veluti, huicce argumento tractando, relata retrospicere, sequentia, breviter adumbrare iuvat. Quae de vita et morte in medium protuli, nihil erant praeter viam quam mihi parare volui, ut in ipsum argumentum incurrire possem; ubi de morte agendum habebam, ibi et de vita, vitaeque fine, sermunculus seratur, necesse putavi. Indicandi, quomodo aevum nostrum caducum, vitam sibi explicare conatum sit, quomodo recentiora tempora, antiquiorum ratiocinia antiquissimaves ideas, sibi admodum averterint, nam:

Cumeta trahit secum vertique volubile tempus,
Nec patitur certa, currere quemque, via.

hancec arripui occasionem. Unus ecce quem spectavi finis. Luciferum (hoc enim mihi soli desideravi) quod inde carpere possem hoc erat quod speculationes mysticae, nimis fortasse adhaerentes, scribentem magis magisque fugerunt, sequentia peritiori validiorique manu tractata, singulis quippe utilia, universis commoda, societati magis prodesse possent, quam quod, amice Lector, fructum illum a me exspectare posses. "Was mein Künster Traum sich nicht gedacht," ut Zriny apud Th. KÖRNER.

Quomodo Laqueo suspensi, mori possunt. Questionem veruntamen adgredi, mox arripere ausus sum, qualem ipse, ipsam mihi projectam inveni, hinc primo loco mihi met respondendum habeo, quomodo suspensi, retinaculo quodam, collo circumiecto, mori possint (1). Tunc sequatur quaestio illa magis practica quid, vita